REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2011

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Solicita informações sobre a
incidência de leishmaniose nos estados do
Mato Grosso e Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte  pedido de informações

quanto à leishmaniose visceral e cutânea:

Incidência das duas patologias no estado de Mato Grosso

e Mato Grosso do Sul com o maior nível de desagregação;

Unidades de referência para encaminhamento dos

doentes;

Série histórica do número de óbitos;

Incidência em comunidades indígenas destes estados;

Intervenções realizadas para controle em cada área;

Como se faz a vigilância destes agravos em áreas

indígenas;

Justificação técnica para a conduta adotada para animais

infectados.

2

JUSTIFICAÇÃO

A leishmaniose tegumentar tem apresentado expansão

nos últimos anos. A forma visceral ainda enfrenta dificuldades de diagnóstico e

continua a levar pessoas à morte. As vítimas são principalmente crianças. Já

são colocadas em prática algumas formas de controle. No entanto, isto pode

oferecer grandes empecilhos se se tratar de áreas rurais ou de selva.

Temos recebido indígenas que trazem relatos de que o

problema se mostra bastante grave entre os povos das aldeias em Mato

Grosso e Mato Grosso do Sul. O Hospital Universitário de Brasília vem

recebendo crianças e adultos xavantes para tratamento.

Assim, no intuito de conhecer melhor o problema e de

subsidiar iniciativas parlamentares que ajudem a enfrentá-lo, é que solicitamos

estas informações.

Sala das Sessões, em        de                          de 2011.

Deputado ROBERTO DE LUCENA